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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda je možné rozlišit jednotlivá psí plemena pomocí

proteinové analýzy jejich srsti, což by mohlo být využito například při forenzním

dokazování. V rámci této práce došlo také k porovnání podobnosti psích plemen s vlkem,

který byl domestikován, a je tak považován za předchůdce psa. Pro tuto práci byla odebrána

srst třem nepříbuzným zástupcům šestnácti psích plemen. K analýze těchto vzorků bylo

využito štěpení enzymem trypsinem a poté pomocí hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF

(Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization – Time of Flight) a LC/MS-MS (Liquid

Chromatography with Tandem Mass Spectrometry) byla získána hmotnostní spektra.

Získaná data byla vyhodnocena analýzou hlavních komponent PCA (Principal Component

Analysis) a lineární diskriminační analýzou LDA (Linear Discriminant Analysis).

Po vyhodnocení získaných dat bylo zjištěno, že jednotlivá psí plemena pomocí této metody

není možné rozlišit.

KLÍČOVÁ SLOVA

proteomika, srst, pes, plemena, hmotnostní spektrometrie
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SUMMARY

The goal of my thesis was to find out whether it is possible to distinguish among individual

dog breeds from the protein analysis of their fur. This knowledge could be used, for example,

in forensic science. In this work, there was also a comparison of the similarity of dog breeds

with a wolf, which was domesticated and is considered as an ancestor of the dog.

For this study, the hair of three representatives of sixteen dog breeds was collected.

To analyse these samples enzyme cleavage was used a trypsin, and mass spectra were

obtained by MALDI-TOF MS (Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization – Time

of Flight Mass Spectrometry) and LC/MS-MS (Liquid Chromatography with Tandem Mass

Spectrometry) methods. The obtained data were evaluated by the PCA (Principal

Component Analysis) and LDA (Linear Discriminant Analysis) method. It was found,

that individual dog breeds cannot be distinguished using both methods.

KEYWORDS

proteomics, coat, dog, breeds, mass spectrometry
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1 ÚVOD

Savci jsou velmi rozšířenou a známou skupinou živočichů, pro které je jedním z typických

znaků srst, kterou u jiných živočichů nenajdeme. Srst patří, podobně jako kost, k velmi

odolné části těla, a právě proto je její analýza předmětem častého zájmu. Rozlišení kůže

či srsti je často potřebné pro určení její pravosti (Solazzo, 2017), ale také při určení druhové

příslušnosti ve forenzní vědě (Bertino a Bertino, 2015), protože v dnešní době často dochází

k pašování zvířat, a tak se neustále zvyšuje snaha o ochranu živočichů.

K porovnání srsti, respektive chlupů, se nejčastěji využívá morfologické

a mikromorfologické zkoumání, které využívá mikroskopických technik (Tridico et al.,

2014). Tyto metody však nemusí být dostačující, a proto se využívají náročnější metody.

K těmto metodám patří například analýza nukleární DNA, ke které je zapotřebí kořínek

chlupu, ten ale často podléhá degradaci (Mills et al., 2000), či analýza mitochondriální DNA

vyžadující chlupový stvol. Vzhledem k tomu, že chlupy obsahují proteiny, které jsou odolné,

je možné využít proteomické zkoumání, čehož bylo využito i v této práci.

Tato práce navazuje na mou bakalářskou práci týkající se rozlišení zvířecí srsti pomocí

hmotnostní spektrometrie. Vzhledem k tomu, že výsledek práce byl pozitivní a ukázalo se,

že pomocí této metody lze jednotlivé druhy savců rozpoznat na základě jejich srsti, rozhodla

jsem se ve výzkumu pokračovat a zjistit, zda je možné pomocí hmotnostní spektrometrie

rozlišit plemena psů. Otázka tedy zní – lze rozpoznat také jednotlivá psí plemena

prostřednictvím chlupů?

V této práci byly zkoumány chlupy 17ti plemen psů. Enzymově naštěpené proteiny obsažené

v chlupech byly analyzovány prostřednictvím hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF MS

(Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization – Time of Flight Mass Spectrometry). Vzorky

byly také analyzovány pomocí LC-MS/MS (Liquid Chromatography with Tandem Mass

Spectrometry). Získaná spektra byla vyhodnocena pomocí analýzy hlavních komponent

PCA (Principal Component Analysis) a lineární diskriminační analýzy LDA (Linear

Discriminant Analysis). Kromě porovnání vybraných psích plemen došlo také k určení

odlišnosti mezi psy a vlkem.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 SAVCI (Mammalia)

Třída savců se řadí do živočišného podkmene obratlovců (Vertebrata) spadající do kmene

strunatců (Chordata). Jedná se o mnohobuněčné organismy, na jejichž stavbě těla se podílejí

tři zárodečné listy. Kromě vnějšího a vnitřního zárodečného listu, tedy ektodermu

a entodermu, je přítomen i třetí zárodečný list – mezoderm (Gaisler et al., 2007).

Savci se od ostatních živočichů odlišují pomocí specifických znaků, mezi které patří

například jejich srst, která je ektodermálního původu, a také krmení mláďat mateřským

mlékem produkovaným žlázami, podle nichž také vznikl název savců – Mammalia.

Tělo savců je schopné udržovat stálou tělní teplotu a díky této schopnosti se s nimi lze setkat

ve všech oblastech naší planety. Savci se přizpůsobili životu na souši, ve vodě, ale také

ve vzduchu.

Každý savec má odlišnou velikost, obývá různá prostředí, živí se rozdílnou potravou,

proto neexistuje žádný typický savec. Jsou to organismy velice přizpůsobivé, řadící

se do nejpokročilejší skupiny obratlovců.

2.1.1 Evoluce savců

Vznik prvních obratlovců je datován v prvohorách, kdy strunatci přešli do sladkých vod,

přičemž se předpokládá, že na Zemi se první obratlovci vyskytovali již před 450 miliony let.

Vývoj savců začal již v prvohorách. Třída savců se pravděpodobně vyvinula spolu s třídou

ptáků z třídy plazů, u které již na počátku vývoje vznikla linie nazývaná Therapsida vedoucí

k vývoji právě savců. Během tohoto vývoje začalo nové utváření lebky, zlehčení kostry

a přesunutí končetin pod tělo, čímž se malí a draví savci stali více pohybliví. Dále také došlo

k vývinu důležitých znaků umožňujících rozdělit vývoj savců od plazů. Mezi znaky plazí

linie Therapsida, objevující se také u savců, patří teplokrevnost podílející se na regulaci

teploty těla společně se srstí. Tato schopnost umožňuje přežití organismů v zimním období.

Rozdílným znakem plazů a savců je například rozmnožování a vývin jedince. U plazů

dochází k vývinu ve vejci mimo tělo matky a přežití je tedy závislé na vnějších faktorech,

zatímco u savců dochází k vývinu jedince uvnitř dělohy matky.
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Evoluce savců probíhala velice pomalu, kdy přechod savců z plazů probíhal plynule, proto

není možné určit přesné časové období rozdělení plazů a savců. Předpokládá se, že tento

přechod byl dokončen na konci triasu. První savci se však objevili již ve svrchním triasu,

kdy se zrodili také dinosaurů, a proto savcům hrozilo vyhynutí. Na konci mezozoika došlo

k hromadnému vymírání plazů, čímž se savcům otevřely nové možnosti.

Za předky dnešních savců je považován řád Eupantotheria. Nejstarší savci jsou známi z jury

a křídy, na jejímž konci došlo ke vzniku různých skupin savců. V tomto období dominovali

archaičtí hmyzožravci, prakopytníci a primáti. K prudké diverzitě druhů došlo v kenozoiku

a největší rozvoj savců proběhl ve třetihorách. Během tohoto období byly archaické druhy

savců nahrazeny dnešními lichokopytníky, sudokopytníky, šelmami, ale vznikly také zcela

nové skupiny. Ve čtvrtohorách se savci stali nejvyspělejšími živočichy.

2.1.2 Specifické znaky savců

Jedním ze specifických znaků, kterým se savci odlišují od ostatních živočichů, je péče

o potomstvo. Až na výjimku ptakořitných savců se zárodek vyvíjí uvnitř těla matky

a následně, již po samotném porodu, se samice stará o svá mláďata, která se rodí v různém

stupni dospělosti. Protože ze začátku nejsou mláďata soběstačná, jsou odkázána na pomoc

matky. Jsou krmena mateřským mlékem, které je produkováno mléčnými žlázami, k jejichž

aktivaci dochází po narození mláděte.


[…]


trichohyalin isoform X5 10

Ve výše uvedené tabulce 3 jsou vypsány proteiny s klesajícím pořadím unikátních proteinů,

u některých proteinů byla dohledána přímá souvislost s výskytem v psí srsti, tyto proteiny

jsou v tabulce vyznačeny, u některých proteinů ale přímá souvislost se srstí nalezena nebyla.

Annexin A2 je protein, který se vyskytuje u psů, stejně jako u člověka, v dermální papile,

ta je hlavní složkou vlasů signalizující folikulární buňky k prodloužení růstu vlasů. Jedná
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se o protein, který je regulován vápníkem, afinita k vápníku je zvýšena aniontovými

fosfolipidy.

Ve vlasových folikulech se dále nachází heat shock protein beta-1, který pravděpodobně

udržuje denaturované proteiny ve složeném stavu a má důležitou roli v odolnosti proti stresu

a také při organizaci aktinů. Heat shock protein beta-1 funguje jako molekulární chaperon,

ten prostřednictvím své aktivity může regulovat biologické procesy jako například

fosforylaci.

Součástí psích chlupů jsou keratiny různých typů, keratin cytoskeletálního typu je důležitý

při vytváření epidermálních bariér na kůži, příkladem je keratin KRT1, který může

regulovat aktivitu kináz. Stejně tak se ve vlasovém folikulu vyskytuje keratin typu II –

keratin cytoskeletal 2 epidermal, který souvisí s aktivací a keratinizací keratinocytů, dále

hraje důležitou roli při vytváření epidermální bariéry, KRT72 je, stejně jako KRT74,

specifickou složku keratinových intermediárních vláken ve vlasovém folikulu, jenž má

důležitou roli při tvorbě vlasů, či KRT84 podílející se na regulaci diferenciace keratinocytů.

Keratin typu I – KRT16, který působí jako regulátor vrozené imunity v reakci na porušení

kožní bariéry, se vyskytuje v kůži. KRT27 se podílí na aktivitě strukturních molekul

a morfogenezi vlasových folikulů.

Junction plakoglobin isoform X1, další protein přítomný v chlupech psů, je protein

regulující buněčnou adhezi, poskytuje spojení mezi klasickými a desmosomálními

kadheriny, jejich exprese vede ke zpomalení růstu chlupů. Ve vlasovém folikulu byl

také nalezen serpin, který je důležitý pro zrání kolagenu.

Dalším proteinem součástí vlasových folikulů je ethylmalonyl-CoA dekarboxyláza

isoforma X3, který se účastní aktivity enoyl-CoA hydratázy a také β-oxidace mastných

kyselin. Dále se v srsti psů vyskytuje protein periplakin, který najdeme také u člověka,

tento protein je antigenem k onemocnění nazývaném pemfigus způsobující ztrátu kohezivity

keranocytů a tvorbu intraepidermálních puchýřů na kůži.

Mezi protein, u kterého nebyla dohedána přímá souvislost se srstí, je například elongation

factor 1-alpha, jedná se o protein podporující vazbu aminoacyl-tRNA na ribozóm během

biosyntézy proteinu. Plakophilin je protein s funkcí kadherinové vazby nacházející

se převážně v diferencovaných vrstvách pokožky. Cysteinylglycine-S-conjugate dipeptidase

se vyznačuje katalytickou aktivitou. Desmocolin je protein nacházející se primárně
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v epitelových buňkách důležtý pro buněčnou adhezi. V epiteliálních buňkách se nachází také

stratifin. Eukaryotic translation factor 2 je základním faktorem pro syntézu proteinů.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zjištění, zda je možné od sebe rozpoznat jednotlivá plemena psů

a zároveň psů od vlka prostřednictvím jejich chlupů za využití hmotnostní spektrometrie

MALDI-TOF a kapalinové chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí

LC-MS/MS.

Keratiny obsažené v psí srsti byly rozštěpeny pomocí enzymu (trypsinu) na menší fragmenty

– peptidy, které byly následně měřeny za pomoci výše uvedených metod, jejichž výsledky

byly zpracovány a porovnány pomocí analýzy hlavních komponent (PCA) a lineární

diskriminační analýzy (LDA).

Z měření a analýzy vzorků chlupů vlka a jednotlivých plemen psů bylo zjištěno, že není

možné od sebe rozlišit vybrané druhy psích plemen od vlka. Zároveň jednotlivá psí plemena,

respektive naštěpené proteiny z jejich srsti, vytvářela spektra, která obsahovala podobné

rozmístění i intenzitu píků, což vypovídá o jejich podobném proteinovém složení. Nicméně

i přes velkou podobnost složení proteinů všech psích plemen, bylo na základě rozdělení

plemen do různých kategorií dle daných vlastností zjištěno, že některá psí plemena je možné

od sebe rozeznat. Mezi taková plemena patří například středoasijský pastevecký pes, kterého

lze odlišit od jorkširského teriéra či pudla, nebo zlatý retrívr odlišitelný od border kolie,

ta se liší také od chrta dlouhosrstého. I přes to, že se některá psí plemena od sebe odlišovala,

nepodařilo se najít pravidlo na základě kterého by došlo k rozlišení daných psích plemen.

Nemožnost od sebe rozlišit jednotlivá psí plemena včetně vlka byla prokázána také analýzou

pomocí kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostním spektrometrií LC-MS/MS.

Pomocí této analýzy bylo zároveň zjištěno, že není možné rozlišit psí plemena na základě

odlišného věku zkoumaných jedinců, a to ani různě staré jedince v rámci stejného plemena.

I přes to, že bylo prokázána možnost odlišit od sebe některá psí plemena, poznatky v této

práci však vedou spíše ke zjištění, že není možné jednotlivá psí plemena od sebe protemicky

rozlišit.
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