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 Magisterská práce Bc. Karin Humpolákové je zaměřena na

proteomiku ve vztahu k analýze psí srsti s cílem využít výsledků analýzy k

rozlišení psích plemen. Tato práce cíleně navazuje na bakalářskou práci autorky,

která byla orientována také na proteomiku. Pokud jde o oponovanou práci,

jedná se o zajímavé téma, ve kterém zcela nenásilně vzájemně prostupuje

problematika biologie a chemie. Autorka měla též jedinečnou příležitost dále

prohloubit své znalosti o analýze biologických materiálů. Pro povolání

budoucího učitele chemie a biologie je toto zaměření magisterské práce

nepochybně užitečné.

Vlastní práce má požadovanou strukturu. zahrnuje teoretickou

část, praktickou část, diskusi výsledků, závěr a seznam literatury. V teoretické

části práce se autorka po stručné vstupní informaci o savcích podrobně věnuje

jednotlivým psím plemenům, které výstižným způsobem charakterizuje.

Chemická komponenta teoretické části je zaměřena na metody zkoumání srsti. V

této souvislosti uvádí chemické složení srsti, zaměřuje se obzvláště na protein

keratin a pigment melanin s důrazem na jejich strukturu (glycin, cystein, serin

jako stěžejní aminokyseliny keratinu), rozdíly mezi strukturou α- a β- keratinu,

zmiňuje též tyrozin jako významný stavební element v souvislosti se strukturou

melaninu. Věnuje se obšírně experimentálním metodám, zaměřeným na

identifikaci proteinů (aplikace elektroforézy, nukleární magnetické rezonance,

hmotnostní spektrometrie, kapalinové chromatografie aj.), připomíná též

Edmanovo odbourání a jeho modifikace. Těžištěm chemické složky teoretické

části práce je štěpení proteinů trypsinem (chymotrypsinem), separace a

zakoncentrování štěpných produktů a jejich následná identifikace. Praktická část

magisterské práce zahrnuje metodiku výzkumu a jeho vlastní realizaci. Byly

analyzovány vzorky srsti 18 zvířat, výsledky pak byly podrobeny zevrubné

analýze a následné diskusi. Cíle práce - rozlišení psích plemen na základě

proteomické analýzy se zčásti podařilo dosáhnout, nikoliv obecné použitelnosti

metody.

Magisterská práce je zpracována na vysoké úrovni jak po

stránce teoretické průpravy, tak realizace vlastního výzkumu. Text práce

neobsahuje věcné, až na výjimky ( např. J.J.Thomson 2013) ani formální chyby

a je účelně doprovázen přehlednými obrázky a tabulkami. Splňuje tak veškeré

požadavky, kladené na závěrečné práce této kategorie.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

1) V práci je stručně uvedena redukce disulfidických můstků v proteinech. Jaká

je podstata redukce při použití specifických činidel?

2) Po redukci disulfidických můstků následuje alkylace -SH skupin. Uveďte

příklady sloučenin, které se k alkylaci používají.

3) Navrhněte možnosti využití poznatků z magisterské práce ve výuce chemie

na gymnáziu.

Magisterská práce Bc. Karin Humpolákové představuje

významný příspěvek v oblasti analýzy biomateriálů s dopadem na pedagogickou

praxi. Práci proto doporučuji jednoznačně k obhajobě a hodnotím ji

známkou…………………….